われわれの知性は或る完全性を、それが被造物においてある仕方で認識し、その認識の様態にしたがって、名称によってその完全性を表示する。トマスは神に名称を帰する場合に、意味された完全性そのもの (*perfectiones ipsae significatae*) と、意味様態 (*modus significandi*) を区別しなければならないと言う。そして、たとえば善、生命等の名称によって意味された完全性は神に固有に、被造物より先に適合するが、意味様態に関しては神に適合しないのである。⁽⁶²⁾しかし、名称から意味様態を切り離すことはできない。それゆえに、神に帰せられる名称は、その意味の中に完全性を分有する様態を含まず、絶対的に完全性を表示するの でなければならない。トマスは神に適用されるこのような絶対的完全性を意味する類比的名称として、存在、善、生命、叡智等を挙げている。⁽⁶³⁾では存在の観念は、すべての様態と制限を捨象して得られた神と被造物に共通な一義的観念なのであろうか。そうではない。存在の観念はその意味の中に様態を含まないだけではなく、様態の遮断 (*praecisio*) をも含んでいないのである。⁽⁶⁴⁾したがって、存在という名称は、その様態を内含することも遮断することもなく、完全性、*ratio* を表示し、神と被造物に共通に語られる。

様態は完全性の実現の諸条件に関っている。換言すれば、様態は形相的

不等性の特質であって、類比的統一の内部における純粹に質的な多様性を指示するのである。⁽⁶⁵⁾ そのことは絶対的完全性の觀念そのものの中にすでに形相的不等性が見出されることを意味する。

存在の類比が分有と因果性との関連において語られる以上、類比の充的な理解のためには分有と因果性についての立入った考察が必要であり、またカエタヌスが名称の類比として比率類比のみを真正な類比として認め、また理由を理解するためには、トマスとカエタヌスの間に介在するガンのヘンリクスと、存在を一義的に把握したドゥンス・スコトゥスの存在理解の考察に俟たねばならない。今後の課題としたい。

註

- (1) B. Montagnes, O. P. ; *La doctrine de l'analogie de l'être d'après St. Thomas d'Aquin*, 1963, Louvain
- (2) *Summ. Theol.*, 1, q. 13, a. 2.
- (3) *De principiis naturae*, c. 6 ; *De differentia et convenientia principiorum*.
- (4) 同一性に関しては Arist., *Metaphy.*, V, c. 6, 1016 b 31—1017 a 2 (*Comm. St. Th.*, lect. 8, nn. 876—879) を参照。
- (5) *ibid.*, IV, c. 2, 1003 a 33—b 19 (*Comm. St. Th.*, lect. 1, nn. 534—544) ; VII, c. 4, 1030 a 34—b 3 (*Comm. St. Th.*, lect. 4, nn. 1335—1337) を参照。
- (6) *De principiis naturae*, *loc. cit.* ; Sicut tamen substantia est causa caeterorum, ita principia substantiae sunt principia omnium aliorum.
- (7) Montagnes., *op. cit.*, p. 30.
- (8) *ibid.*, pp. 37—38.
- (9) *De ente et essentia*, éd. par Roland-Gosselin, c. 6, p. 44 ; Ideo substantia quae est primum in genere entis, verissime et maxime essentiam habens, oportet quod sit causa accidentium quae secundario et quasi secundum quid rationem entis participant.
- (10) *ibid.*, c. 4, p. 37.
- (11) *ibid.*, c. 5, p. 41 ; Gradus enim perfectionis in recipiendo eandem

formam non diversificat speciem, sicut albius et minus album in participando eiusdem rationis albedinem.

- (12) *ibid.*, c. 4, p. 35.
- (13) *ibid.*, c. 5, p. 41 ; ...sed diversus gradus perfectionis in ipsis formis vel naturis participantis diversificat speciem, sicut natura procedit per gradus de plantis ad animalia per quaedam quae sunt media inter animalia et plantas.
- (14) *In Met. Arist.*, V, lect. 8, n. 879 ; Proportione vero vel analogia sunt unum quaecumque in hoc conveniunt, quod hoc se habet ad illud sicut aliud ad aliud. Et hoc quidem potest accipi duobus modis, vel in eo quod aliqua duo habent diversas habitudines ad unum, ...Vel in eo quod est eadem proportio duorum ad diversa, sicut tranquillitatis ad mare et serenitatis ad aërem.
- (15) *ibid.*, IV, lect. 1, n. 536 et 539 ; XI, lect. 3, n. 2197 ; VII, lect. 4, n. 1337.
- (16) *ibid.*, VII, lect. 4, n. 1334.
- (17) *ibid.*, I, lect. 14, n. 223.
- (18) *De veritate*, q. 23, a. 7, ad 10 ; Creatura non dicitur conformari Deo quasi participanti eandem formam quam ipsa participat, sed quia Deus est substantialiter ipsa forma, cuius creatura per quamdam imitationem est participativa.
- (19) *Summ. Theol.*, I, q. 13, a. 9, ad 1 ; Natura divina non est communicabilis, nisi secundum similitudinis participationem.
- (20) *In II Sent.*, d. 3, q. 3, a. 3, ad 2 ; Omne ens, quantumcumque imperfectum, a primo ente exemplariter deducitur.
- (21) *In I Sent.*, d. 34, q. 3, a. 1, ad 2.
- (22) L. - B. Geiger ; *La participation dans la philosophie de St. Thomas d'Aquin*, 1953 および C. Fabro ; *La participation et causalité selon St. Thomas d'Aquin*, 1954 を参照。
- (23) Montagnes, *op. cit.*, p. 60.
- (24) *II Cont. Gent.*, c. 15 ; *Summ. Theol.*, I, q. 61, a. 1.
- (25) Montagnes, *op. cit.*, *loc. cit.*
- (26) *De veritate*, q. 21, a. 4, ad 2.
- (27) *In Met. Arist.*, IV, lect. 1 n. 536.
- (28) *ibid.*, nn. 537—539.

- (29) *Summ. Theol.*, I, q. 13, a. 6 ; *I Cont. Gent.*, c. 34.
- (30) アリストテレス「ニコマコス倫理学」加藤信朗訳第一卷第六章 1096 b 26—28.
- (31) *In Ethic. Nicom.*, I, lect. 7, n. 96.
- (32) Montagnes, *op. cit.*, pp. 41—43 note 36.
- (33) *Summ. Theol.*, I, q. 6, a. 4.
- (34) *In Ethic. Nicom.*, I, lect. 6, n. 79 ; *In Met. Arist.*, XII, lect. 12, nn. 2627—2631.
- (35) *Summ. Theol.*, *loc. cit.*
- (36) *ibid.*, q. 13, a. 6.
- (37) *De veritate*, *loc. cit.*
- (38) *Summ. Theol.*, I, q. 6, a. 4 ; Nihilominus tamen unumquodque dicitur bonum similitudine divinae bonitatis sibi inhaerente, quae est formaliter sua bonitas denominans ipsum.
- (39) *De veritate*, q. 21, a. 4 ; Sic ergo dicimus secundum communem opinionem, quod omnia sunt bona bonitate creata formaliter sicut forma inhaerente, bonitate vero increata sicut forma exemplari.
- (40) *De veritate*, q. 2, a. 11.
- (41) *ibid.*, q. 2, a. 3, ad 4.
- (42) モンターニュの採用する著作の年代は以下の通りである。 *De veritate*, 1256—59 ; *I Cont. Gent.*, c. 1—53, 1259 ; *De Potentia Dei*, q. 7—10, 1262—64 ; *Summ. Theol.*, I, 1267—68 ; Montagne, *op. cit.*, p. 66.
- (43) *De Potentia Dei*, q. 7, a. 7 ; *I Cont. Gent.*, c. 34 ; *Summ. Theol.*, I, q. 13, a. 5.
- (44) *Cont. Gent.*, *loc. cit.*, Analogice : hoc est secundum ordinem vel respectum ad aliquid unum.
- (45) *ibid.*, *loc. cit.* ; Ens de substantia et accidente dicitur secundum quod accidens ad substantiam respectum habet, non quod substantia et accidens ad aliquid tertium referantur.
- (46) Montagnes, *op. cit.*, pp. 87—93.
- (47) *De veritate*, q. 2, a. 11, arg. 3 et ad 3.
- (48) *De Potentia Dei*, *loc. cit.*, ad 3.
- (49) *Summ. Theol.*, I, q. 12, a. 1, ad 4 ; Potest esse proportio creaturae ad Deum, in quantum se habet ad ipsum ut effectus ad causam.
- (50) *ibid.*, q. 8, a. 3 ; Est in omnibus per essentiam, in quantum adest omnibus ut causa essendi.

- (51) *ibid.*, a. 1, ad 3.
- (52) *Cont. Gent.*, *loc. cit.*,
- (53) *Summ. Theol.*, I, q. 44, a. 1, ad 1.
- (54) *De Potentia Dei*, q. 3, a. 5, ad 1.
- (55) Montagnes, *op. cit.* p. 93.
- (56) *De veritate*, q. 2, a. 11 と同一の見解は, *De veritate*, q. 2, a. 3, ad 4 ; q. 3, a. 1, ad 7 ; q. 23, a. 7, ad 9 および *IV Sent.*, d. 49, q. 2, a. 1, ad 6 に見られるだけである。Montagnes, *op. cit.*, p. 75 note 21 を参照。
- (57) *Summ. Theol.*, I, q. 13, a. 7 ; q. 4, a. 3, ad 4.
- (58) *De Potentia Dei*, q. 3, a. 5, ad 1.
- (59) *Summ. Theol.*, I, q. 4, a. 3 ; q. 13, aa. 1—12 においてそれを読みとることができると考えられる。
- (60) *ibid.*, q. 13, a. 2.
- (61) *ibid.*, *loc. cit.*
- (62) *ibid.*, a. 3.
- (63) *ibid.*, ad 1.
- (64) *De ente et essentia*, éd. Roland-Gosselin, c. 5, p. 38 ; *Summ. Theol.*, I, q. 3, a. 4, ad 1.
- (65) Geiger, *op. cit.*, p. 242.